
 

 

 

 

 育親学園が開校し、１０か月余りが経過しました。 

 新校舎の建設につきましては、当初の予定から遅れが生じ、皆様にはご心配をおかけし申し訳ございま

せん。この度、３度目の入札により落札事業者が決定しましたのでお知らせするとともに、今年度の育親

学園の取り組みについてご紹介いたします。 

 

 

◆３度目の入札を執行しました 

 令和７年 1月２９日（水）に３度目の入札執行を行い、開札の結果、株式会社 三煌産業（大井町）

を落札事業者として決定しました。（入札結果詳細は下記のとおり） 

 ２月５日（水）付けで仮契約を締結しており、今後、亀岡市議会定例会３月議会に提案し、議決を得

られたのちに本契約を締結することとなります。 

本契約締結後は、速やかに建設工事に着手してまいりますが、具体的な着手日や工事スケジュールに

つきましては落札事業者と調整の上決定しますので、決定次第、改めてお知らせいたします。 

また、完成は令和９年３月頃を予定しており、工事期間中はご不便をおかけすることもあるかと存じ

ますが、安全な工事の進行に努めてまいりますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 
  

  ≪入札結果詳細≫  育親学園新校舎建設工事 （開札日：令和７年１月２９日（水）） 

    ・落札事業者      株式会社 三煌産業（大井町） 

    ・予定価格（税抜き）  ３，２４２，０００，０００円  

    ・落札金額（税抜き）  ３，２２８，０００，０００円 

    ・契約金額（税込み）  ３，５５０，８００，０００円    
 

≪新校舎完成予想図≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆新校舎及び２０２５大阪・関西万博へ提供するベンチを作成しました 

９年生の取り組みとして、亀岡市森林組合及び（株）エースジャパンの協力のもと、育親学園周辺の

木々の枝葉を有効活用した、『Ecoなペアベンチ』を１０基作成しました。 

１２月１９日（木）には、９年生が自ら木々の枝葉を拾い集めチップ化し、１月１０日（金）には、

（株）エースジャパン（精華町）の工場へ赴き、成型された板からベンチを組み立てました。これまで

朽ちていくのみだった枝葉がベンチに生まれ変わることを目の当たりにし、木育や SDGsの観点からの

学びにつなげるとともに、卒業に向けて思い出に残る体験となりました。 

新校舎の西側（R477号線側）から 育親学園敷地の北西側（現在のグラウンド側）上空から 

（パースの色味や材質などは実際と異なる場合がありますので、ご了承ください。） 

亀岡市立育親学園にかかる取り組みについて 

令和７年２月１７日発行 Vol.9 

新校舎建設工事にかかる落札事業者の決定について 

育親学園の取り組みについて 



育親学園ＨＰ 

はこちら 

広報紙の掲載 

はこちら 

作成したベンチは、同社が２０２５大阪・関西万博に提供される２,０００基にあわせて万博会場に設置

されるとともに、万博終了後には育親学園に設置することとしていますので、９年生の想いと一緒に新校舎の

完成を迎えたいと考えています。 

≪取り組みの様子≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

◆木育を推進しています 

  亀岡市では、令和６年７月３１日（水）にＮＰＯ法人才の木と木育プロジェクトに関する包括的連携

協定を締結し、木育による教育環境の整備や教育活動の推進を図っています。 

  取り組みの一つとして、育親学園と連携した「未来の森プロジェクト」を進めており、地域の自然資

源である山を活用し、生態系を豊かにする森づくりを通した自然との共生や環境保護の意識を育むこ

とを目的としています。地域の自然環境の在り方について考えるとともに、実際に木と触れ合うこと

で、木育の観点からの学習効果も期待しています。 

１月２０日（月）・２１日（火）にはＮＰＯ法人才の木から髙部理事長（京都大学名誉教授）らが来

校され、８年生に対し育親学園周辺の森林の現状や今後の展望についてフィールドワークや講演をし

ていただきました。授業の最後には、生徒たちがグループワークで考えた「未来の森プロジェクト」に

ついてミニプレゼンを行いましたが、柔軟な発想に髙部理事長も驚いておられました。 

  今後、生徒たちのアイデアも取り入れながら、育親学園周辺の自然環境を活用した学校づくりを進め

ていきたいと考えています。 
 

≪１月２０日（月）、２１日（火）ＮＰＯ法人才の木 髙部理事長の授業の様子≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

○新校舎建設工事については、事業者との協議により、今後の具体的な着手日や工事スケジュールが決

定しましたら、改めて広報（vol.10）を発行し周知いたします。 

 

 

12/19（木） 
育親学園周辺の木々の枝葉を集
めチップ化しました。 
チップ化した木材は、（株）エース
ジャパンにて板状に成型していた
だきました。 

お問い合わせ 

亀岡市教育委員会 

育親学園の設置や施設に関すること  教育総務課 0771-25-5052 

教育内容や通学に関すること     学校教育課 0771-25-5053 

かめおか児童クラブに関すること   社会教育課 0771-25-5199 

今後について 

1/10（金） 
（株）エースジャパンの工場（精
華町）に赴き、成型された板か
らベンチを組み立てました。 

完成したベンチは、万博会場に
設置されるとともに、万博終了
後には育親学園に設置し活用
していきます。 
 


